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V

Abstrakt

Práce Prostředí a specifika turecké občanské společnosti se věnuje možnostem prostředí, ve

kterém se utváří občanská společnost v Turecké republice. Shrnuje hlavní teoretické

faktory, sociální fenomény a historické předpoklady, které ovlivňují prostředí, z něhož

vycházejí, a v němž se odehrávají občanské aktivity. Porovnává práce různého charakteru

vyjadřující se k aplikaci konceptu občanské společnosti v zemích, které nemají stabilní

demokratický režim. Dále se zaměřuje na společensko-politické faktory, které ovlivňovaly

možnosti občanské aktivity od založení Turecka. V rámci popisu současné situace práce

shrnuje formální zákonná opatření a klasifikaci organizací občanské společnosti.

Jednání a motivace občanských organizací jsou nadále posuzovány na základě

internetových prezentací vybraných aktérů občanské společnosti. S pomocí obsahové a

prvků diskurzivní analýzy je vytvořen přehled údajů, které se objevují a opakují v rámci

vlastních vysvětlení organizací: toho, jak se definují, jak popisují své působení a jak o něm

informují. Vymezené teoretické předpoklady fungování občanské společnosti, které mohou

sloužit jako motivy jednání, jsou pak porovnány s tím, jak organizace prezentují samy

sebe.
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Abstract

The thesis ‘Social environment and specifics of Turkish civil society’ focuses on the

possibilities of the environment in which is civil society in Turkey embedded. The thesis

summarizes the main theoretical factors, present social phenomena and historical

conditions, since these influence the foundations from which civil society arises and in

which civil activities are conducted. Different approaches contemplating usage of the civil

society concept in countries without stable democracy are thus compared. The thesis

further considers social and political factors influencing possibilities of civil activity since

the time Turkey was established. Additionally, the actual legal situation and civil society

classification is described.

The acting and motivation of civil society organizations is further considered with the help

of their internet presentations. The appearing and repeating data in the organizations' own

explanations are sorted out using content and discourse analysis. This way, their own

definitions, descriptions of activity and the way of informing about their activities is

assessed. The way of self-presenting and the previously defined theoretical motivation for

acting is compared.
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1. Úvod

Práce se zabývá tureckou občanskou společností, jejími podmínkami a fungováním. Cílem

práce je porovnat a popsat současné postupy ke studiu turecké občanské společnosti a její

orientaci. Práce se tedy snaží odpovědět na otázku: Jak vypadá prostředí pro tvorbu

občanské společnosti v Turecku a jaká jsou její specifika.

K zodpovězení této otázky jsem zkoumala přístupy tureckých i zahraničních autorů, kteří

na téma turecké společnosti a občanské společnosti publikují. Kromě toho jsem čerpala z

publikací zabývajících se občanskou společností v post-koloniálním světě a na Blízkém

východě, které tvoří poměrně novou oblast společenskovědní literatury. Zajímalo mě, jak je

koncept občanské společnosti používán, jak je možné vymezit ideologické prostředí

turecké společnosti nebo identifikovat její charakter, a jak organizovaná občanská

společnost funguje v tureckém státě.

Občanská společnost, jako komplikovaný společenskovědní koncept nebo jako množina

rozmanitých podob občanských aktivit, je závislá na podobě společnosti samotné. Z

různých důvodů se objevují námitky vůči používání tohoto konceptu mimo země tzv.

západního světa, protože koncept, stejně jako občanské aktivity, je považován za vlastní

tomuto civilizačnímu okruhu a je nesourodý s podmínkami v jiných společnostech. Tato

práce je založena na hypotéze, že přes odlišnost pojetí občanství, forem i konceptů

občanské aktivity v různých kulturních nebo civilizačních okruzích je možné tyto formy

aktivit studovat a popsat. Pro pochopení fenoménu je však potřeba posoudit místní

podmínky občanských aktivit a formy, které vytváří. V Turecku je možné identifikovat

různé proudy, které jsou výsledkem ideologických rozporů různorodých modernit. Tento

stav je výsledkem působení různých historických lokálních i soudobých globálních faktorů,

a vytváří konkrétní konstelace ukotvené v čase a prostoru, které formují množiny

rozmanitých modernit.

Důležitost společenského fenoménu občanské společnosti vyplývá mimo jiné z jeho

ovlivňujícího potenciálu. Kromě toho, že občanské iniciativy mohou ovlivňovat politická

rozhodnutí na různých úrovních, mohou vytvářet nové směry ve společnosti nebo posilovat

některé její tendence, a to v pozitivním i negativním smyslu. Může se v nich skrývat velký

demokratický potenciál nebo naopak mohou přispívat k polarizaci společnosti. Na základě

analýzy občanské společnosti je možné posoudit její možnosti pro rozvoj liberálně-

demokratického státu a společnosti.

Občanské aktivity jsou důležitou součástí dynamiky společnosti a jejího charakteru.

2

Nemusí zapadat do předem vymyšlených definic a je potřeba pozorně je pozorovat, aby

nám neunikly podstatné ukazatele o jejich vývoji a charakteru. S ohledem na to jsem

vytvořila práci zabývající se pohledy na koncepty občanské společnosti, tureckou

společnost, lokální pojetí občanské společnosti, analýzy turecké společnosti a její soudobou

historii. Na případu několika organizací jsem pak pracovala na identifikaci prvků, které

byly identifikovány v rámci rešerší na téma občanské společnosti v Turecku. Analyzovala

jsem přístup organizací k jejich internetové prezentaci, stejně jako vlastní sebeprezentaci a

porovnala jsem nalezené s teoretickými předpoklady a vymezeními občanské společnosti.

Práce je strukturována do několika kapitol. Na počátku vymezuje podoby občanské

společnosti na různých místech a jejich proměnu v čase. Fungování občanské společnosti v

různých dobách a na různých místech je definováno společenskými a jinými podmínkami,

které určují do jaké míry a v jaké formě existuje. Také koncepty, které slouží k jejímu

definování se různí, přes užití pojmu občanská společnost na celou společnost až po

vymezení úzké sféry lidských aktivit. Teze, definice a koncepty jsou často produktem

univerzitního prostředí některé z evropských či amerických vysokých škol, a tak bylo nutné

se věnovat tomu, jak je užití konceptů odmítáno nebo schvalováno pro aplikaci na odlišné

kulturní prostředí.

V navazující části je konkrétněji pojednáno o tom, jaké jsou potencionální překážky

rozvoje občanské společnosti mimo tzv. západní svět. Turecko jako země, kde je

převažujícím náboženstvím sunnitský islám, nabízí stejně jako arabské země otázku, zda je

islám kompatibilní s občanskou společností či demokracií vůbec. Práce proto přibližuje

pohledy na různé pojetí islámu jako překážky občanské aktivitě, či jevu, který jí

nezabraňuje. V některých zemích tureckých či turkických, přetrvává jev komunitního

sdružování, o kterém bylo nutné se také zmínit. Na základě těchto diskusí jsou vyvozena

východiska pro práci s občanskou společností v zemích, kde převažuje islám a objevuje se

komunitní forma sdružování či života ve společnosti.

Forma občanské společnosti závisí na stavu společnosti, proto jsem popsala aspekty

tureckého společenského vývoje, především v posledním století, což přispívá k pochopení

podmínek, které existují pro občanskou společnost. Dynamika turecké společnosti je někdy

popisována jako vývoj centra a periferie, ale autoři tento koncept aplikují různě: jako snahu

o udržení kontinuity republikánského centra, jako sociokulturní kontrakce, nebo různými

bipolárními dvojicemi popisujícími rozkol ve společnosti. V souvislosti s tím je důležitý

koncept identity umísťující jedince na konkrétní místa ve společnosti a také částečně

vysvětlující předešlé jevy.

Po uzavření kapitoly o společenských proudech jsem se zaměřila na občanskou
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společnost a její formy v Turecku. Věnovala jsem pozornost tureckým autorům a tomu, jak

oni sami používají pojem občanské společnosti, a jak byly ovlivňovány podmínky pro

tvorbu občanské společnosti v závislosti na proměnách vlády ve 20. století. Pojednání o

současném stavu občanské společnosti je vymezením stavu občanské společnosti v

posledních dvaceti letech. Věnuje se také vztahu občanské společnosti a státu a formám, ve

kterých je organizovaná lidská aktivita nejčastěji provozována či pozorována, s důrazem na

méně známé jevy související s nábožensky orientovanou činností. V souvislosti se

současným stavem jsem nemohla opomenout nejrozšířenější z výzkumů občanské

společnosti, který je znám pod pojmem Civil Society Index- CIVICUS. S pomocí této

analýzy bylo možné vymezit silné a slabé stránky občanské společnosti, tak jak jí

pozorovali autoři výzkumu, a zároveň ji porovnat s jinými státy pomocí jednotlivých

indexů. Použití zprávy pomohlo ilustrovat problematickou stránku aplikace


[…]


pro vzdělávání, jednotlivé kluby pak pro dobrovolnickou činnost. Podle seznamu

pracovníků organizace je množství žen a mužů v organizaci vyrovnané. V

meziorganizačním prostředí je tedy spolupráce častá, občas na úkor vnitroorganizační

spolupráce. Možnost zapojit se je naproti tomu vysoká.

V rámci komentářů vydávaných AGD k domácím problémům se objevuje kritika

současné vlády při různých příležitostech. Spolupráce s vládou a jejími orgány nebo snaha

o takovou spolupráci se neobjevuje. S dalšími celky cíleně nespolupracuje nebo o tom

neinformuje. Její program má kontinuitu, co se týče vzdělávání na téma islámského

korektního chování či etiky. Další aktivity jsou nárazové: aktivity pro děti, demonstrace.

Trochu souvislejší je kampaň proti převratu v Egyptě. V ojedinělém případě se vyskytla

petiční akce za znovuotevření mešity Hagia Sofia, která je v současné době muzeum.

Organizační spolupráce je tedy omezená zájmy a styčnými plochami mezi

organizacemi navzájem. Není zaznamenána výraznější snaha o mezinárodní spolupráci,

kromě TOGu. Ani AGD, mluvící o spolupráci s dalšími muslimskými zeměmi nejeví

známky, že by takovou činnost sama vyvíjela.

Podle zprávy CIVICUS mají organizace různý přístup ke zveřejňování informací o

své činnosti a často je kritizována jejich neprůhledná činnost či hospodaření s penězi. Co se

týče transparentnosti Mazlumder, zprávy výzkumů jsou publikovány, evaluace činnosti
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nebo celoroční zprávy o činnosti nikoliv. Publikace finanční činnosti a ostatní tedy nejsou

vnímány jako důležité v případě této lidskoprávní organizace. Zpráva o činnosti byla pouze

prezentována v rámci výročního setkání. Organizace vyhodnocení své činnosti jinde na

stránkách neprezentuje a také na rozdíl od IHD nezveřejňuje souhrnné stanovisko ke stavu

občanských práv v Turecku. Její postoj vůči státu není tak vyostřený, ze současného stavu

ho neobviňuje.

O práci organizace IHD také nejsou vydávány souhrnné reporty a o financování se ze

stránek nic nedovíme. Výsledky činnosti nejsou hodnoceny, ale kritizován je stav lidských

práv v Turecku a v souladu s pozicí organizace je kritizován vládní postup a současná

vláda je často volána k odpovědnosti za problémy. K předcházejícím vládám a jejich

obdobím nejsou žádné poznámky, není s nimi porovnáváno. Státu tedy jak se zdá

nedůvěřuje, a nebyly zaznamenány snahy o spolupráci se státními orgány.

V případě TOGu je na stránkách možné najít souhrnné zprávy o činnosti i finanční

zprávy za uplynulá období. Organizace také zveřejňuje sponzory organizace i jednotlivých

projektů na svých stránkách.

Činnost a finanční aktivity AGD nejsou transparentní. Na internetových stránkách

nejsou podobné dokumenty k nalezení. Publikovaná zpráva vyzývající k pravidelnému

reportování činnosti však naznačuje snahu o větší přehlednost práce, větší organizovanost a

informovanost v organizaci.

AGD stejně jako IHD a Mazlumder na stránkách souhrnné zprávy o činnosti a

finanční reporty nepublikují. V případě AGD a IHD dostává politický náboj více prostoru

než původní definovaná náplň činnosti, což připomíná důležitost ideologického vymezení a

jeho sílu u jednotlivých organizací. Ideologické vymezení nevychází z organizací, ale

organizace jsou na něm postaveny, jsou jeho součástí a své ideologie mohou šířit dál,

zvláště v případě mají-li dostatečně silné zdroje. Po rozsáhlejším pozorování by se dalo

zjistit, jestli organizace existuje spíš pro šíření ideologie samotné, než mise, kterou má

popsanou ve stanovách. V současné chvíli se to nedá tvrdit, ale projev AGD naznačuje

silnější ideologické cíle, než jak je popisuje ve svých stanovách.

Analýza ukazuje na to, jaké u jednotlivých organizací existují standardy prezentace,

evaluace činnosti a její prezentace, transparentnost finanční činnosti, jaké způsoby jsou

používány k získávání financí na činnost organizací, a roli jednotlivých diskurzů v rámci

sebeprezentace. Objevily se různé míry nacionalistických prvků, různé postoje vůči víře,

různé názory na dění uvnitř státu i mimo, různé způsoby kritiky národních i mezinárodních

činitelů. Výrazná je adaptace některých pojmů, které mohou být považovány za západní

nebo Turecku nevlastní, ale přitom jsou vcelku adaptovány do kontextu různě
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orientovaných tureckých organizací, a tak jsou často kombinovány protizápadní diskurzy a

západní hodnoty. Toto ukazuje adaptaci některých pojmů jako vlastních, což do jisté míry

vyvrací tvrzení o nemožnosti aplikace takový pojmů mimo prostředí, kde byly poprvé

definovány. Mezi organizacemi, třeba i stejně zaměřenými, je poměrně velký rozdíl v

pojetí činnosti.

Analýza vytváří možnost pro bližší pochopení organizované občanské aktivity v

Turecku. Pro pochopení rozsahu a působení jednotlivých organizací je potřeba je sledovat

v dlouhodobém horizontu a čerpat informace z více zdrojů, nejen z toho, jak se organizace

prezentuje. Tato práce však nabídla pohledy, které mohou být doplněny a rozvedeny, v

širším časovém horizontu i kvantifikovány. Je samozřejmě možné, že některé aktivity nebo

aktivity celkově jsou záměrně vynechávány z prezentace, nebo že organizace opravdu

nepřipisuje svojí internetové viditelnosti důležitost. Pozorováním činnosti a kontaktem s

příznivci a členy organizace by se rozkryly variace diskurzů, které jsou používány v rámci

organizace samotné.
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