Oponentní posudek k diplomové práci slečny Bc. Lenky Šreinové: Prostředí a specifika turecké
občanské společnosti

Diplomantka sepsala práci odrážející její soustavný výzkumný zájem týkající se Turecka a turecké
společnosti. Problematiku se snaží uchopit prostřednictvím konceptů „občanské společnosti“, což se
projevuje v silných i slabých stránkách předkládané práce. Práce má 95 stran a splňuje tak
s přehledem požadavky na rozsah diplomových prací.

Formální stránka práce

Práce je psaná po formální stránce pečlivým způsobem, autorka konzistentně používá citační uzus
Politologické revue, snad jen v závěrečném seznamu literatury by bylo patřičné uvést po prvním
prvku rok citovaného díla v souladu s normou ISO 690, ale to je nepodstatný detail. Práce neobsahuje
podstatné množství gramatických chyb. Problematická je ovšem nečeská anglizující stylistika výkladu,
nadměrné opakování výrazů typu „jsem… použila jsem… byla jsem…“ apod.

Komplikovaná stylistika, spojená s ne vždy srozumitelným výkladem, velmi komplikuje čtenáři
porozumění textu. Příkladem je například citace ze str. 46: „Konstituované kategorie jsou témata,
která se v textech objevují a v rámci kategorií se potom objevují motivy, z nichž některé jsou
vymezené i s pomocí předchozích teoreticko-analytických konceptů, tedy specifických znaků občanské
společnosti“. Problematická stylistika souvisí i s autorčinou poněkud menší schopností čtenáře
srozumitelně uvést do tématu a držet ho v napětí, o čemž bude řeč později.

Obsahová část práce

Autorka si vybrala k uchopení problematiky specifik turecké společnosti soubor konceptů občanské
společnosti. Práce je členěna na Úvod, Závěr tři teoretické a jednu empirickou kapitolu. V abstraktu
autorka deklaruje jako cíl své práce studium možností prostředí, ve které se utváří občanská
společnost v Turecké republice. (str. v.). V empirické části své práce se pokouší o analýzu čtyř
tureckých organizací prostřednictvím obsahové analýzy jejich webových stránek.

Diplomantčino strategické rozhodnutí přistoupit k problematice občanského sektoru prostřednictvím
konceptu nebo spíše množiny konceptů „občanské společnosti“ svým způsobem předurčilo silné i
slabé stránky jejího díla. Slovní spojení „občanská společnost“ totiž neoznačuje jeden koncept ale
spíše množinu konceptů s často protikladnými významy. Pojem má své antické i středověké kořeny
(občanská společnost jako prakticky totožná s polis), objevuje se v dílech raně novověkých myslitelů
(John Locke nebo Jean Jacques Rousseau). Odlišný význam mu dávají skotští osvícenci, kteří poprvé
tématizují společnost jako realitu sui generis existující „nezávisle“ na státu. V návaznosti na skotské
osvícence přebírá tento pojem Hegel, který mu dává pejorativní význam čehosi nedokonalého
existujícího mezi rodinou a státem. Od Hegela přejímá občanskou (bürgerliche = buržoazní)
společnost Marx, který ji opět chápe pejorativně jak zdroj vykořisťování existující i v rámci
demokratického státu.

Autoritativní texty (Blackwellova encyklopedie politického myšlení) tedy v zásadě odlišují klasické
pojetí občanské společnosti, jdoucí od antiky po Locka a Rousseaua, které ztotožňovalo občanskou a
politickou společnost, a pohegelovské ( i když Hegel čerpal ze skotských osvícenců) koncepty, které
chápou občanskou společnost jako něco analyticky odlišného od státu.

V 80. letech 20. Století pak dochází k znovuoživení konceptu občanské společnosti jakožto ideologie
zejména polského disentu. Rodí se tak idea, že existuje něco jako společnost nezávislá na
(post)totalitárním státu. Toto se objevuje zejména v textech autorů jako je John Keane, Zbigniew
Pełczyński. Díla těchto autorů jsou dostupná i v knihovně v Jinonicích. V 90. Letech pak téma uchopují
bývalí marxisté z nových sociálních hnutí (Cohen, Arato), liberálové (Ernest Gellner) a ostatní. Kritický

názor ke konceptu zaujal Adam Seligman v díle The Idea of Civil Society. Pozdější vývoj konceptu již
autorka zachytila ve své práci.

Tento exkurs jsem zde uvedl z toho důvodu, abych vyslovil názor, že právě použití takového „fuzzy“ a
ideologicky zatíženého „pojmu“ jako je „občanská společnost“ přivedlo autorku k řadě konceptuálně
strategických nesnazí. Je otázkou, zda-li by nebylo přínosnější pracovat s pojmy, jako je například
politická participace, občanská kultura nebo alternativně omezit téma na fungování občanského
sektoru v úzkém slova smyslu.

K autorčině cti je ovšem třeba uvést, že se s problematikou různých konceptů vyrovnává poměrně
obstojně. Úvod a druhá kapitola patří jednoznačně k nejzdařilejším částem práce. Diplomantka se zde
pouští do zajímavých úvah o aplikovatelnosti konceptu na nezápadní země, monitoruje debaty o
existenci či neexistenci občanské společnosti v islámských zemích a nakonec i příjemně překvapila
znalostí Peréz-Diázova rozlišení na generalistické, maximalistické a minimalistické koncepty občanské
společnosti (str. 6.).

Základní konceptuální problém této práce se pak s použitím Peréz-Diazova schématu dá shrnout
tak, že ačkoli autorka mluví o „občanské společnosti“, v různých kapitolách své práce de facto
implicitně používá různé typy konceptů občanské společnosti. V kapitole 3. autorka mluví o turecké
občanské společnosti v maximalistickém (občanská společnost je vše kromě státu) či dokonce
v generalistickém slova smyslu (občanská společnost je vše včetně státu). Naproti tomu v kapitole 4.
diplomantka pomalu přechází od maximalistického k minimalistickému konceptu a empirická kapitola
je výslovně redukována na analýzu ve smyslu minimalistického pojetí (občanská společnost jako
prostor mezi trhem a státem, často dokonce nezahrnující ani politické strany, de facto občanský
sektor). Dle mého názoru se ale jedná o nekonzistence organicky spjaté se samotným konceptem
občanské společnosti, podobných nekonzistencí se dopouští i řada poměrně renomovaných autorů,
takže by se diplomantce jistě daly odpustit.

Co lze ale autorce stěží odpustit je poměrně problematická stylistická a argumentační úroveň
některých částí práce a s tím související nízká přehlednost a čtivost. Diplomantka má určitý problém
podat srozumitelný výklad určité problematiky. To se projevuje například:

 Používá pojmy, které nedefinuje, ačkoli je nekriticky přejímá od jiných autorů. Na str. 19
autorka hovoří o „sociokulturní kontrakci“ aniž by nějak srozumitelně tento pojem
definovala. Zdá se, že jí úplně není jasné, že kontrakce znamená například dle wikipedie:
(zmenšování, zmenšení objemu; zkracování, zkrácení; škrcení, zaškrcení; zúžení, zužování;
smrštění, smršťování; stahování, stažení, stahy). Pouze čtenář znalý významu slova pak může
v empirických jevech, které popisuje, rozpoznat případy „sociokulturní kontrakce“.

 Používá podivně nečesky znějící formulace, např. název kapitoly č. 3 : Pohledy na jádro
problematiky turecké společnosti. Což je obzvláště problematické, protože v této kapitole
pojednává o vztahu centra a periférie v rámci turecké společnosti a pojem jádro se
v některých teoriích považuje za synonymní s pojmem „centrum.“

 Líčení konfliktu mezi Erdoganem a Gülenem na str. 44 je nejasné, zkratkovité a stylisticky
velmi problematické: „Do jisté míry v souladu s vládní AKP, ale posléze problematickým se
stalo hnutí Gülena. Toto hnutí, zpočátku apolitické, ale kvůli možnostem, které skýtalo pro
networking a rozvoj kariéry () posléze oportunistické a ztrácelo svou apolitičnost “. Následují
další ne zcela logické a srozumitelné věty typu: „Domnělé spojenectví AKP a příznivců Gülena
se nyní zdá přehnané“.

Hodnocení empirické části práce

Empirická část vychází z obsahové analýzy webových stránek čtyř organizací: dvou mládežnických a
dvou lidsko-právních. Autorka nepíše zrovna uživatelsky příjemným způsobem, neboť konzistentně
používá turecké názvy těchto organizací, pouze je na začátku na str. 48 uprostřed textu jednou
přeloží do češtiny. V následném textu se potom čtenář dost obtížně rozpoznává název organizace,
pokud neumí turecky.

Určitý problém spojený s empirickou analýzou spočívá, dle mého názoru v tom, že autorka až příliš
rigidně dodržuje pravidla obsahové analýzy. Každou organizaci nejprve představí, pak popíše zprávy o
její činnosti a pak se pokusí o nějaké hodnocení charakteru této organizace. Výsledkem je
mechanický text, který je velmi málo čtivý. Autorka například mohla:

1. Nepopisovat slovně každou trivialitu z webových stránek, ale sestavit komparační tabulky,
kde by srovnala organizace dle nějakých analytických kritérií (které bez tak používá v textu,
ale tím, že vše zdlouhavě popisuje je to poněkud nepřehledné).

2. Více vypíchnout analytické závěry, které jsou na můj vkus příliš implicitní či skryté v popisu.
3. Zdrojovat konkrétní výstupy na webových stránkách, včetně data projevu, data načtení.
4. Pokusit se o nějakou kvantifikaci.

Vůbec vzniká otázka, proč autorka navzdory delšímu pobytu v Turecku sáhla zrovna k analýze
webových stránek, proč se nepokusila například o hloubkové rozhovory.

Otázky k obhajobě:

1. Co rozumíte pod pojmem sociokulturní kontrakce?
2. Republikánské versus alternativní identity v turecké veřejné sféře.
3. Erdogan versus opozice: Erdenegon, nepokoje v parku Gezi, struktura podpory AKP

(regionální, společenská), reflexe loňských nepokojů v médiích, vztahy AKP a Gülenova hnutí.

Závěrečné hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako lepší dvojku tedy velmi dobře. Při mimořádně zdařilé
obhajobě by šlo uvažovat i o lepším hodnocení.

Mgr. Marek Německý, Ph.D. Praha 4.6. 2014